[Inserta una bula otorgada por Lucio III el 21 de noviembre de 1185 en Verona]

Nos itaque sacre vestre religionis inducti meritis vestris supplicacionibus favorabiliter annuentes, prefatum privilegium ratum et gratum habemus illudque auctoritate apostolica ex certa sciencia approbamus et etiam innovamus, decernantes ipsum perpetuam obtinere roboris firmitatem quique tenor huiusmodi sit insertus plenam fidem et probacionem faciat, tam in iudicio quam extra iudicium, etiam si ipsum privilegium originale non appareret, nec etiam haberetur nec sit necesse illud de cetero aliquatenus exhiberi.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbacionis, innovacionis et constitucionis infringere vel ei ausu temerario contrarie. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incurssurum.

Datum Avinione, IIII nonas septembris, pontificatus nostri anno quarto.

Ego Petrus de Barchinona, notarius publicus Ilerde, ut testis subscribo.

Ego Simon de Turribus, notarius publicus Ilerde, hic me pro teste subscribo.

Sig(*signo*)num mei Bernardi Moyeri, notarii publici Ilerde, qui hoc scribi, feci translatum et clausi.

1308, noviembre, 16. Calatayud

25

Jaime II, rey de Aragón, ordena al comendador de Alberite de San Juan que pague los gastos de la reparación de un azud y acequia situados en su término que habían efectuado los vecinos de Magallón y las granjas de

Gañalur y Mazalcoraz por necesidad, obligándole a mantener el azud en buen estado en lo sucesivo.

A. C. A., *Cancillería, registro 142*, fol. 272v. Contiene partes de difícil lectura.

Iacobus, etcetera, nobili et dilecto Artaldo de Luna, gerenti vices procuratoris in Aragonia pro inclito infante Iacobo, primo[genito] (*ilegible*) vel tenenti locum de Alberit pro eo. Salutem, etcetera. Cum dudum fuerit contentio inter homines universitatis de Magallone, de Ganyalur et dominum ipsius loci et grangerium de Meçalchorach, grangie monasterii de Beruela ex [una] parte et comendatorem ordinis Templariorum de Alberit ex altera super aquis et reparacione cuiusdam açuti de qua quidem aqua termini dictorum locorum rigantur e[t] fuisset (*mancha*) per ipsa contentione et arbi(*ilegible*) conpromissum quaquidem arbit(?) pronunciarunt comendatorem loci de Alberit debere reparare et manutenere semper dictum açutum suis sumptibus et expensis pro eo quod comendator dicti loci et homines dicti [loci] de Alberit rigant certas possessiones ex aqua predicta ut continentur in conpromisso et sententia dictorum arbitratorum [in] quibus in nostra cancellaria extitit, facta fides et hoc anno ex quo vos dictum locum pro nobis tenuisti(s?) nec homines dicti loci de Alberit quanvis requisiti pro homines dictorum locorum ipsum açutum reparare seu manutenere noluerunt propter quod ob defectum dicte aque homines dictorum locorum et grangerius grangie prelibate quam plurimum dampnificati fuerunt et fructus suarum hereditatum pro parte maxime (*ilegible*).

Tandem, non volentes sustinere maius dampnum, necessitate compulsi, dictum açutum propriis sumptibus repararunt et ipsum actenus et sequiam per quam fluit dicta aqua manutenerunt quod vos pro nobis de redditibus dicti loci facere debebatis ratione sentencie antedicte. Quare nobis fuit humiliter supplicatum quod nos faceremus ipsis hominibus et domino de Ganyalur et grangerio predicto resare(*ilegible*) expensas quas posuerunt in reparacione predicta et dampna que sustinuerunt ob defectum aque premis(*ilegible*). Nos, eorum supplicatione benigne admissa ut consona rationi, vobis dicimus

et mandamus quot satisf[ac]tis predictis querentibus de omnibus expensis quas fecerunt in reparacione et manutencia açuti premissis et emendatis eis dampna que eos oportuit sustinere propter penuriam dicte aque de redditibus dicti loci.

Mandamus etiam insuper vobis vel cuicumque alii qui pro nobis dictum locum de Alberit tenuerit inf(*ilegible*) tutum quod non expectata nostra alia iussione dictum açutum et çequiam antedictam reparatis seu reparari faciatis cum reparacione indignerit et manuteneatis ex redditibus dicti loci iuxta tenorem et continencia sentencie arbitralis premisse, taliter faciendo quod de cetero dicti homines non habeant materiam conquerendi.

Datum in Calataiubio, XVI^o kalendas decembris anno predicto.

1310, diciembre, 10.

26

Ezmel de Ablitas, judío de Tudela, declara haber cobrado las deudas que le debía el monasterio de Veruela.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 24*, doc. 71.

Sepan todos quantos esta present carta veran et oyran que yo don Ezmel de Ablitas, judío vezino de Tudela, otorgo et en verdat reconozco que so bien pagado de todos los deudos que el abat et el convent del monesterio de Beruela devian a mi o a otri por mi en voz o en nompne mio, asi como principales deudores o asi como fiadores por otri con cartas o menos de cartas, con escripto o sin escripto, con testimonios o sin testimonios empero, a esti present dia que esta carta de difinimiento es feyta, de todos me otorgo ser bien pagado por siempre et so ende manifiesto.

Et renuncio scientment a toda escepcion de engan et de non contada et non recebida pecunia en mi poder.

Et encara a toda demanda, siquiere accion, que yo ni otri por mi en pudiessemos fazer a los ditos abat et convent del dito monesterio de Beruela ni a los lures en algun tiempo et, si la ent fiziessemos, que non aya valor nin

firmeza alguna en juicio nin fueras de juicio; ante quiero que sea cassa et vana por siempre.